
ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAcA0 - CPL 
CNPJ: 12.511.09310001-06 

JUSTIFICATIVA 

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, 

Ao cumprimentá-lo aproveitamos o ensejo para solicitar a Vossa 

Excelëncia, que autorize a contratacao de Dispensa de Licitacao de Empresa 

para prestacao de servicos de retirada, rnanutencao e instalacao de bombas 

submersas em pocos artesianos do Municipio de Santa Luzia do Paruá - MA. 

A dispensa de licitaçao para contrataçao dos referidos servicos se 

funda no art. 24, incisos II e IV da Lei 8.666/93, senão, vejamos: 

"E dispensável a licitaçao: 
II - para outros servicos e compras de valor de ate 10% (dez por cento) do 
limite pr.evisto na alinea "a" do inciso II do artigo anterior e para alienaçOes, 
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de urn 
mesmo serviço, compra ou alienaçao de major vulto que possa ser realizada 
de urna so vez. 

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pCiblica, quando 
caracterizada urgéncia de atendimento de situacão que possa ocasionar 
prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, serviços, 
equipamentos e outros bens, pUblicos ou particulares, e somente para Os 
bens necessários ao atendimento da situacâo emergencial ou calarnitosa e 
para as parcelas de obras e servicos que possarn ser concluidas no prazo 
mâximo de 180 (cento e oltenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados 
da ocorrência da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogacao dos 
respectivos contratos. 

Diante do exposto a presente dispensa justifica-se dada a 

necessidade corn os fundamentos no acima elencado, e fundado no Caput do 

Art. 24, incisos II e IV da Lei Federal NO 8.666/93 e suas posteriores alteracOes, 

e ainda buscando resguardar o interesse em rnanter a prestacao dos servicos e 

atendimento a populacao corn qualidade e presteza, bern como se evitar 

situacOes de EMERGENCIA em funcao de possIvel colapso no abastecirnento 

de água a importante parcela da comunidade, e ou deficiência na prestacao de 

servicos. 

Santa Luzia do Paru-MA,i5-,devereiro de 2019. 

- 

JOAO GOMbOLIVEIRA F!LHO 
Secretãria Municipal de Planejamento, 

Administraçao e Finanças 

Av. Professor João Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpqabprefeitoqmail.com  / assessoriaespecialqplqmail.com  

Fone: (98) 3374-2097/3374-1508 / (98) 987552716 

Páq. 2/11 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAçAO - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

DESPACHO 

Determino ao Setor de Contabilidade, que verifique e indique se ha 

disponibilidade orçamentária e financeira para cobertura legal das despesas 

corn a referida contratacao. 

Santa Luzia do F 

JOSÉ PLA 

de 2019. 

kVIlj/j 

Av. Professor JoSo Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpqabprefeitogmaiI.com  / assessoriaesecialqpgmaiI.com  

Fone: (98) 3374-2097 /3374-1508 /(98) 987552716 

Páq. 3/11 



ESTADO DO MARANHAO t NMI; I 	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 
COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAcA0 - CPL 

CNPJ: 12.511.093/0001-06 

MEMORANDO 

Por determinaçao do Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, 

após verificacao nos registros financeiros e contábeis, informo que as 

despesas decorrentes da contrataçao, objeto do presente processo, deverá 

ocorrer par conta da seguinte dotacao: 

Orgao... 02. 008 - Secretaria Municipal de Saüde e Saneamento. 

Unidade Orcamentaria: 02.008.17.511.0022.2.054 

Fonte de recursos: 0100000000 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica: 3.3.90.39 

Santa Luzia do Paruá-MA, 15 de fevereiro de 2019 

Portain 21/2017 GP 
Contador Geral 

CRC-MA: 010395 

Av. Professor João Morals de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruã - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: prnslpgabprefeitocgrnaiLcorn / assessorjaespecialgpqmail. coin 

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 / (98) 987552716 

Páq. 4/11 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

AUTORIzAcAO DE CONTRATAçAO 

0 Prefeito Municipal no uso de suas atribuicOes que Ihe são 

consideradas pela legislaçao em vigor, especialmente a Lei Federal n° 

8.666/93, e suas alteracOes posteriores, amparado no parecer exarado pela 

Assessoria JurIdica, resolve: 

01 - Autorizar a contratacao nos seguintes termos: 

a) Dispensa de Licitaçao, corn fundamento no art. 24, incisos II e IV 

da Lei Federal, n° 8.666/93. (Redacao dada pela Lei n° 9.648, de 

1998); 

b) Objetivo: objetiva a presente Dispensa de Licitacao de Empresa 

para prestacao de servicos de retirada, manutencao e instalaçao 

de bombas subrnersas em pocos artesianos do MunicIpio de 

Santa Luzia do Paruá - MA Por fim, que seja encaminhado ao 

Setor de licitacOes e contratos para elaboracao da minuta de 

contrato. 

Santa Luzia do Paruá-MA, 1-8-€e fevereiro de 2019. 

JOSÉ PLACDO OUZEIE I1'OLANDA 

Av. Professor João Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpqabprefeitogmaiI.com  / assessoriaespeciaIgpgmaiI.com  

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 / (98) 987552716 

Pap. 5/11 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAçAO - CPL 
CNPJ: 12.511.09310001-06 

DESPACHO 

A Sua Exceléncia, o Senhor, 
José Plâcido Souza de Holanda 
Prefeito Municipal 
SANTA LUZIA DO PARUA - MA 

Encaminhamos a Vossa Excelência Os autos do Processo de 

Dispensa de Licitacao, cujo objeto é Contratacao de Empresa para prestacao 

de servicos de retirada, manutencao e instalacao de bombas submersas em 

pocos artesianos do MunicIpio de Santa Luzia do Paruá - MA. Informamos que 

todos as procedimentos estão em acordo corn a Lei Federal n° 8.666/93, Artigo 

24, Incisos II e IV, e suas alteraçOes, em especial ao Decreto Federal n° 9.412, 

de 18 de junho de 2019. 

Visando o PrincIpio da economicidade, esta Comissao acatou Os 

precos apresentado pelo licitante Sr. George Oliveira Aratijo, no valor de R$ 

8.200,00 (oito mil e duzentos reais). Encaminhamos todo procedimento para a 

devida Homologaçao. 

Santa Luzia do Paruá-MA, 18 de fevereiro de 2019 

WYLL YAM PINJkRODR!GUES 
Pres n CPL 

Portaria n° 002/2019 

Av. Professor João Morals de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpqabprefeitogmaiI.com  / assessoriaespeciaIgp(gmaiI.com  

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 / (98) 987552716 

Pãq. 6/11 



~W ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAcA0 - CPL 
CNPJ: 12.511.09310001-06 

HOMOL000 EM 20/02/2019 

EMPENHA-SE -SE 

JOAO GO11r?VEIRA F!LHO 
Secretãria Municipal de Planejamento, 

Administraçao e Financas 

Av. Professor Joäo Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslrx1abprefeito(gmaiI.com  / assessoriaespecialgpgmail.com  

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508/(98) 987552716 

Pág. 11/11 


